

Estudo Técnico Preliminar 24/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 67298.000330/2024-63

2. Descrição da necessidade

O Grupamento de Apoio de Manaus tem tem por finalidade planejar, coordenar, executar e controlar as atividades administrativas de apoio necessárias ao funcionamento das Organizações Militares em sua área de atuação. Dentre essas atribuições está inserida a incumbência de fornecer alimentação ao seu próprio efetivo, bem como das seguintes Unidades Apoiadas: VII COMAR, BAMN, SERIPA VII, SEREP-MN, GLOG-8, HAMN, PAMN, 1o/9o GAV, 7o/8o GAV, 7o ETA, GSD-MN, 2o GDAAE, DACO e DTINFRA-MN. Ademais, a Seção de Subsistência do GAP-MN apoia o Destacamento de Aeronáutica de Uaupés (em São Gabriel da Cachoeira), tripulações em trânsito na cidade de Manaus, efetivos envolvidos em Operações e Manobras realizadas nesta cidade e arredores, militares envolvidos na Operação Acolhida e a população beneficiada com o Programa Forças no Esporte.

O fornecimento de refeições ao efetivo militar e civil é uma atividade de apoio característica da estrutura das Forças Armadas de importância fundamental para a manutenção do adestramento da tropa e para o adequado desempenho das atividades laborais de seu pessoal. A manutenção dessa atividade com execução direta pelas Forças Armadas decorre da necessidade de manter efetivo e estrutura capazes de prover alimentação à tropa em quaisquer circunstâncias, inclusive quando fora de sede, desdobrado em localidades com infraestrutura precária ou em situação de campanha.

Atualmente, a Seção de Subsistência do GAP-MN fornece 5031 refeições diariamente, atendendo não apenas o efetivo em expediente normal, mas também as equipes de serviço e tripulações em trânsito.

Para execução dessa atribuição, a Seção de Subsistência conta com um orçamento anual na ação 212B (Alimentação do efetivo) da ordem de R\$ 7.187.400,00. Somado a esse montante, o setor conta com créditos adicionais oriundos do Programa Forças no Esporte, do Programa Calha Norte e de operações militares realizadas na região e apoiadas pelo GAP-MN, como por exemplo a Operação Ágata e a Operação Acolhida, dentre outras.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
GAP-MN	1º TEN FERNANDA

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

- 4.1 Os gêneros deverão ser entregues em até 30 (trinta) dias contados da solicitação, conforme local indicado pela Administração, devidamente acompanhados da Nota Fiscal.
- 4.2 A entrega dos gêneros deverá ser feita conforme descrição constante da Nota de Empenho.
- 4.3 No momento da entrega, os gêneros alimentícios devem estar em condições íntegras e qualidade apropriada ao tipo de material.
- 4.4 Os gêneros alimentícios serão recebidos provisoriamente no prazo de 10 (dez) dias úteis, pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

4.5. Os gêneros alimentícios poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.6 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

4.7 Os gêneros deverão ser acondicionados e transportados observando os requisitos estabelecidos nas seguintes normas: RDC 216 DE 15 DE SETEMBRO DE 2004.

4.8 Os itens industrializados deverão ser transportados em veículos fechados e adequados ao transporte de gêneros alimentícios e entregues em embalagens lacradas e adequadas ao tipo de produto, conforme norma RDC 216 DE 15 DE SETEMBRO DE 2004.

4.9 Todos os produtos deverão ser entregues com validade mínima de 30 DIAS.

5. Levantamento de Mercado

5.1 Para obtenção da solução mais adequada às necessidades da Administração foram levantadas duas possibilidades existentes no mercado, a saber:

a) Contratação do serviço de fornecimento de refeições: A contratada cuidaria de toda as etapas logísticas desde a aquisição dos gêneros alimentícios, a gestão do estoque e a disponibilização das refeições para os comensais. As principais vantagens dessa medida seriam a desoneração da Administração em relação à gestão de estoque de gêneros in natura e da manutenção de equipamentos e de infraestrutura. Por outro lado, cabe ressaltar que atualmente o GAP-MN já possui efetivo especializado para prestar o serviço de subsistência, inviabilizando assim a terceirização desse tipo de serviço, à luz do Inciso IV, Art. 9o, da Instrução Normativa no 05, de 26 de maio de 2017. Ademais, conforme já exposto no tópico “Descrição da necessidade”, a manutenção da capacidade de fornecer refeições à tropa com meios próprios faz parte do escopo de atividades de adestramento da tropa, ainda que se constitua em uma atividade-meio.

b) Aquisição de gêneros alimentícios para preparo por meio próprios: Nessa solução a Administração faria a aquisição de gêneros in natura e industrializados para preparação utilizando a mão-de-obra e a infraestrutura já existente. A presente solução vem sendo empregada há anos na OM, tendo atendido plenamente o interesse da Administração. Nesse modelo, utilizar-se a o Sistema de Registro de Preços para aquisição parcelada dos itens conforme as necessidades da Organização. As vantagens desse modelo estão na economia de escala, pois quanto maior a demanda melhores preços podem ser ofertados; da viabilidade de licitar o objeto todo, de modo a ampliar a competitividade e, por conseguinte, obter melhores preços para a Administração; e o aproveitamento dos meios já disponíveis (pessoal e infraestrutura). A desvantagem desse modelo reside na necessidade da manutenção dessa infraestrutura e da gestão do estoque.

5.2 Da análise das soluções, conclui-se que a aquisição de gêneros alimentícios mostra-se mais vantajosa para a Administração, tendo em vista ter maior potencial de economia de recursos obtida pela licitação por itens e pela seleção de itens para compor o cardápio conforme viabilidade técnica (disponibilidade de produtos de qualidade no mercado) e econômica (disponibilidade de recursos orçamentários).

6. Descrição da solução como um todo

6.1 A solução abrange a aquisição de gêneros alimentícios, por meio da Modalidade Pregão. Os itens serão demandados aos fornecedores por meio de Nota de Empenho e entrega será feita nos termos discriminados no tópico “Descrição dos requisitos da contratação” deste ETP.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1 Os quantitativos desta licitação foram estipulados conforme necessidade de reposição de estoque, juntamente com a solicitações máximas e mínimas. Além disso foi agregada uma margem de segurança para a manutenção de estoque mínimo dos materiais, de acordo com o FCA 145-13-2008 - Estoque de alimentos para situações especiais. Também foi levado em consideração, o atendimento para eventuais missões, treinamentos ou acionamentos inopinados aos quais as Forças Armadas

estão sujeitas.

7.2 Para o cálculo da necessidade foram utilizadas como base, a tabela per capita no Anexo G, baseada no Programa de Alimentação do Trabalhador, Lei no 6.321, de 14 de Abril de 1976, e art. 5º da Portaria Interministerial no 5, de 30 de novembro de 1999, que especifica os parâmetros nutricionais para a alimentação do trabalhador. Esses parâmetros deverão ser calculados com base em valores diários de referência para macro e micronutrientes. Esta Lei ainda versa que “A alimentação saudável, é o direito humano a um padrão alimentar adequado às necessidades biológicas e sociais dos indivíduos, respeitando os princípios da variedade, da moderação e do equilíbrio, dando-se ênfase aos alimentos regionais e respeito ao seu significado socioeconômico e cultural, no contexto da Segurança Alimentar e Nutricional”. Foi utilizado também o relatório de frequência diária e o de refeições atendidas no período de 1 (um) ano, constantes nos Anexos E e F; os militares que possuem o direito e recebem a Etapa Alimentação do Grupamento de Apoio de Manaus constantes na Relação analítica de Rancho (Anexo H).

7.3 Foram levados em consideração, ainda, na escolha dos itens que serão adquiridos:

- a) a sazonalidade, no que tange aos produtos de hortifrutí;
- b) hábitos alimentares da região;
- c) variedade do cardápio;
- d) não inclusão de itens caracterizados como “de luxo”, nos termos da legislação em vigor; e
- e) orçamento disponível para aquisição de gêneros alimentícios, assim considerado não apenas aquele oriundo da ação orçamentária 212B, mas também os recursos oriundos de destaques e de OM Apoiadas.

7.4 Ademais, cabe ressaltar que os empenhos emitidos em 2023 somam o montante de 38.550 kilogramas de arroz, de acordo com o Anexo I - Empenhos de Arroz 2023, para uso durante o exercício e formação de estoque de 90 dias a fim de atender demandas emergenciais ou manter o expediente sem restrições, caso haja contingenciamento no repasse de recursos federais destinados à aquisição de gêneros alimentícios.

7.5 Há também a expectativa de abertura de mais um salão de refeições para atender os militares do Centro Integrado de Defesa Aérea e Controle de Tráfego Aéreo. Sendo assim, mais 600 almoços por dia seriam servidos, aumentando a previsão de rancho em cerca de 30% do volume usual.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 229.877,33

8.1 Os valores estipulados foram baseados na pesquisa de preço do sistema Painel de Preços, considerando sazonalidade de produtos, dificuldades quanto à logística, impactando no custo de aquisição do produto, uma vez que o GAP-MN está localizada em uma região geograficamente isolada.

8.2 A pesquisa de preços obedeceu ao preconizado na IN SEGES/ME no 65/2021. Para todos os itens foi utilizada a média dos valores obtidos na pesquisa no Painel de Preços, tendo sido identificada a necessidade de complementação desses orçamentos pelo preço praticado no mercado local. Tal complementação se fez necessária tendo em vista as peculiaridades logísticas do mercado local, no qual o custo dos produtos oriundos de outras regiões é fortemente afetado pelas dificuldades de transporte de materiais das demais regiões do Brasil para a cidade de Manaus.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1 A licitação será realizada por valor por item, tendo em vista que essa forma de disputa em nada compromete a qualidade do fornecimento dos materiais e, ainda, amplia a possibilidade de competição no certame, possibilitando a obtenção de melhores preços.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1 Não existem contratações que guardam relação/afinidade com o objeto da compra/contratação pretendida, sejam elas já realizadas, ou contratações futuras.(inciso VIII, art. 9º, IN 58/2022)

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1 A presente aquisição encontra-se prevista no Calendário Anual de Licitações do GAP-MN referente ao exercício de 2023, assim como no Plano de Ação do GAP-MN, sendo as despesas a ela referentes abrangidas pela ação 212B.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1 A presente aquisição visa possibilitar a aquisição de gêneros alimentícios, com os menores custos possíveis, observados os padrões necessários à preparação de uma alimentação variada, equilibrada, com valor nutricional adequado e de elevada qualidade para o efetivo do GAP-MN e Unidades Apoiadas.

13. Providências a serem Adotadas

Não há providências adicionais a serem adotadas, tendo em vista que a Seção de Subsistência já possui infraestrutura, pessoal e processos consolidados para realizar a gestão de estoques, bem como a preparação e distribuição de refeições.

14. Possíveis Impactos Ambientais

A Seção de Subsistência deverá realizar o adequado descarte de resíduos e embalagens, fazendo a separação de resíduos orgânicos dos não orgânicos e realizando o descarte dos mesmos em locais adequados, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Como exposto nos tópicos acima e considerando a necessidade da contínua prática das ações necessárias à manutenção da capacidade operativa do Grupamento de Apoio de Manaus e Unidades Apoiadas do Comando da Aeronáutica por meio da supervisão a ser realizada pelas visitas, para ações preventivas e corretivas, embasados na proteção de bens materiais e dos recursos humanos e da Portaria Normativa no 753/MD, de 30 de março de 2015, declaramos a viabilidade da contratação exposta neste estudo.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

FERNANDA DE CARVALHO LEMOS SOUZA

Agente de contratação

SILMARA MIRANDA MUNDIM

Equipe de apoio

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - EMPENHOS DE ARROZ 2023.pdf (227.33 KB)

Anexo I - EMPENHOS DE ARROZ 2023.pdf



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Valor do Empenho: R\$ 50.280,00

Nota de Empenho Nº: 2023NE000036

Valor Faturado: R\$ 50.280,00

Fornecedor: DISGAL DIST DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AMAZONIA LTDA - CNPJ Nº
04.449.757/0001-18

Saldo do Empenho: R\$ 0,00

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
ARROZ, TIPO 01, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO PARBOLIZADO, PRAZO VALIDADE 12 MESES, PACOTE DE 01 KG. REF - RCP160084AU	R\$ 2,87	1.000,00	KG	R\$ 2.870,00	R\$ 2.870,00	0	0
PÓ PARA REFRESCO, COMPOSIÇÃO AÇÚCAR CRISTAL/ACIDULANTES/AROMATIZANTES/CORANTES, SABORES VARIADOS, RENDIMENTO MÍNIMO DE 10L PARA CADA KG, PRAZO DE VALIDADE DE 02 ANOS, PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160119AU	R\$ 3,70	1.500,00	KG	R\$ 5.550,00	R\$ 5.550,00	0	0
FARINHA DE TRIGO BRANCA, APRESENTAÇÃO EM PÓ, PRAZO VALIDADE 06 MESES, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160138AU	R\$ 3,77	500,00	UN	R\$ 1.885,00	R\$ 1.885,00	0	0
FEIJÃO PRETO, TIPO 1, ANÃO, PRAZO DE VALIDADE DE 180 DIAS (EMPACOTADO), PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160088AU	R\$ 5,35	700,00	KG	R\$ 3.745,00	R\$ 3.745,00	0	0
IDEM AO ITEM 91 – COTA RESERVADA A ME/EPP EM 25% REF - RCP160095AU	R\$ 7,87	1.000,00	UN	R\$ 7.870,00	R\$ 7.870,00	0	0
FARINHA DE MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TORRADA, COLORAÇÃO AMARELA, GRUPO SECA, CLASSE GROSSA, TIPO 1, PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160103AU	R\$ 2,87	1.000,00	KG	R\$ 2.870,00	R\$ 2.870,00	0	0
POLPA DE FRUTA CONGELADA, SABORES VARIADOS, TIPO NATURAL, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160115AU	R\$ 5,57	500,00	KG	R\$ 2.785,00	R\$ 2.785,00	0	0

CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA-PRIMA ORÉGANO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, PACOTE COM 01 KG REF - RCP160121AU	R\$ 27,00	50,00	KG	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	0	0
LEITE EM PÓ, INGREDIENTES LEITE DE VACA, TIPO INTEGRAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PROCESSO DE DESIDRATAÇÃO EMBALAGEM 400 G. REF - RCP160129AU	R\$ 8,00	1.000,00	UN	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	0	0
QUEIJO TIPO MUSSARELA, RESFRIADO E COM SELO DE INSPEÇÃO SIF OU SIE, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160132AU	R\$ 15,77	500,00	KG	R\$ 7.885,00	R\$ 7.885,00	0	0
CAFÉ, TORRADO, MOÍDO, A VÁCUO. EMBALAGEM 500 G. REF - RCP160136AU	R\$ 5,47	1.000,00	UN	R\$ 5.470,00	R\$ 5.470,00	0	0



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Valor do Empenho: R\$ 30.255,00

Nota de Empenho Nº: 2023NE000237

Valor Faturado: R\$ 30.255,00

Fornecedor: DISGAL DIST DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AMAZONIA LTDA - CNPJ Nº
04.449.757/0001-18

Saldo do Empenho: R\$ 0,00

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
IDEM AO ITEM 112 – COTA RESERVADA PARA ME/EPP EM 25% REF - RCP160116AU	R\$ 6,00	300,00	KG	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	0	0
ARROZ, TIPO 01, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO PARBOLIZADO, PRAZO VALIDADE 12 MESES, PACOTE DE 01 KG. REF - RCP160084AU	R\$ 2,87	1.000,00	KG	R\$ 2.870,00	R\$ 2.870,00	0	0
LEITE EM PÓ, INGREDIENTES LEITE DE VACA, TIPO INTEGRAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PROCESSO DE DESIDRATAÇÃO EMBALAGEM 400 G. REF - RCP160129AU	R\$ 8,00	1.500,00	UN	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00	0	0
QUEIJO TIPO MUSSARELA, RESFRIADO E COM SELO DE INSPEÇÃO SIF OU SIE, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160132AU	R\$ 15,77	500,00	KG	R\$ 7.885,00	R\$ 7.885,00	0	0
CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA-PRIMA ORÉGANO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, PACOTE COM 01 KG REF - RCP160121AU	R\$ 27,00	50,00	KG	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	0	0
CAFÉ, TORRADO, GRÃO, COMUM, EMBALAGEM, 500G REF - RCP160134AU	R\$ 8,70	500,00	UN	R\$ 4.350,00	R\$ 4.350,00	0	0



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Valor do Empenho: R\$ 70.238,00

Nota de Empenho Nº: 2023NE000238

Valor Faturado: R\$ 70.238,00

Fornecedor: DISGAL DIST DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AMAZONIA LTDA - CNPJ Nº
04.449.757/0001-18

Saldo do Empenho: R\$ 0,00

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
LINGUIÇA, INGREDIENTES CARNE SUÍNA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESFRIADA DE 0°C A 4°C, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REF - RCP160028AU	R\$ 11,00	800,00	KG	R\$ 8.800,00	R\$ 8.800,00	0	0
QUEIJO TIPO MUSSARELA, RESFRIADO E COM SELO DE INSPEÇÃO SIF OU SIE, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160132AU	R\$ 15,77	200,00	KG	R\$ 3.154,00	R\$ 3.154,00	0	0
CARNE DE FRANGO, TIPO EMPANADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS. TEMPERADA, COZIDA, CONGELADA A -10°C, SEM PROTEÍNA DE SOJA, COM VALIDADE MÍNIMA DE DOZE MESES, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REF - RCP160044AU	R\$ 10,89	1.000,00	KG	R\$ 10.890,00	R\$ 10.890,00	0	0
PEIXE IN NATURA , TIPO FILÉ DE DOURADO, APRESENTAÇÃO SEM PELE, CONGELADO A -18°C SEGUNDO AS ESPECIFICAÇÃO DA NORMATIVA Nº 21 DO MAPA DE 31 DE MAIO DE 2017, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES. REF - RCP160046AU	R\$ 14,00	1.000,00	KG	R\$ 14.000,00	R\$ 14.000,00	0	0
ARROZ, 01, LONGO FINO, AGULHINHA, PACOTE DE 01 KG. REF - RCP160080AU	R\$ 2,77	2.000,00	KG	R\$ 5.540,00	R\$ 5.540,00	0	0
FEIJÃO PRETO, TIPO 1, ANÃO, PRAZO DE VALIDADE DE 180 DIAS (EMPACOTADO), PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160088AU	R\$ 5,35	1.700,00	KG	R\$ 9.095,00	R\$ 9.095,00	0	0
AÇÚCAR, REFINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, BRANCO DE 1ª QUALIDADE, PACOTE DE 01 KG. REF - RCP160100AU	R\$ 2,97	2.000,00	KG	R\$ 5.940,00	R\$ 5.940,00	0	0

FARINHA DE MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TORRADA, COLORAÇÃO AMARELA, GRUPO SECA, CLASSE GROSSA, TIPO 1, PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160103AU	R\$ 2,87	1.500,00	KG	R\$ 4.305,00	R\$ 4.305,00	0	0
POLPA DE FRUTA CONGELADA, SABORES VARIADOS, TIPO NATURAL, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160115AU	R\$ 5,57	200,00	KG	R\$ 1.114,00	R\$ 1.114,00	0	0
PÓ PARA REFRESCO, COMPOSIÇÃO AÇÚCAR CRISTAL/ACIDULANTES/AROMATIZANTES/CORANTES, SABORES VARIADOS, RENDIMENTO MÍNIMO DE 10L PARA CADA KG, PRAZO DE VALIDADE DE 02 ANOS, PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160119AU	R\$ 3,70	2.000,00	KG	R\$ 7.400,00	R\$ 7.400,00	0	0



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Valor do Empenho: R\$ 50.364,50

Nota de Empenho Nº: 2023NE000429

Valor Faturado: R\$ 50.364,50

Fornecedor: DISGAL DIST DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AMAZONIA LTDA - CNPJ Nº
04.449.757/0001-18

Saldo do Empenho: R\$ 0,00

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
LINGUIÇA, INGREDIENTES CARNE SUÍNA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESFRIADA DE 0°C A 4°C, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REF - RCP160028AU	R\$ 11,00	800,00	KG	R\$ 8.800,00	R\$ 8.800,00	0	0
IDEM AO ITEM 133 – COTA RESERVADA A ME/EPP EM 25% REF - RCP160137AU	R\$ 8,50	600,00	UN	R\$ 5.100,00	R\$ 5.100,00	0	0
CARNE DE FRANGO, TIPO EMPANADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS. TEMPERADA, COZIDA, CONGELADA A -10°C, SEM PROTEÍNA DE SOJA, COM VALIDADE MÍNIMA DE DOZE MESES, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REF - RCP160044AU	R\$ 10,89	600,00	KG	R\$ 6.534,00	R\$ 6.534,00	0	0
PEIXE IN NATURA , TIPO FILÉ DE DOURADO, APRESENTAÇÃO SEM PELE, CONGELADO A -18°C SEGUNDO AS ESPECIFICAÇÃO DA NORMATIVA Nº 21 DO MAPA DE 31 DE MAIO DE 2017, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES. REF - RCP160046AU	R\$ 14,00	700,00	KG	R\$ 9.800,00	R\$ 9.800,00	0	0
ARROZ, 01, LONGO FINO, AGULHINHA, PACOTE DE 01 KG. REF - RCP160080AU	R\$ 2,77	1.150,00	KG	R\$ 3.185,50	R\$ 3.185,50	0	0
AÇÚCAR, REFINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, BRANCO DE 1ª QUALIDADE, PACOTE DE 01 KG. REF - RCP160100AU	R\$ 2,97	1.000,00	KG	R\$ 2.970,00	R\$ 2.970,00	0	0
FARINHA DE MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TORRADA, COLORAÇÃO AMARELA, GRUPO SECA, CLASSE GROSSA, TIPO 1, PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160103AU	R\$ 2,87	1.200,00	KG	R\$ 3.444,00	R\$ 3.444,00	0	0

IDEM AO ITEM 112 – COTA RESERVADA PARA ME/EPP EM 25% REF - RCP160116AU	R\$ 6,00	350,00	KG	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00	0	0
PÓ PARA REFRESCO, COMPOSIÇÃO AÇÚCAR CRISTAL/ACIDULANTES/AROMATIZANTES/CORANTES, SABORES VARIADOS, RENDIMENTO MÍNIMO DE 10L PARA CADA KG, PRAZO DE VALIDADE DE 02 ANOS, PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160119AU	R\$ 3,70	1.000,00	KG	R\$ 3.700,00	R\$ 3.700,00	0	0
QUEIJO TIPO MUSSARELA, RESFRIADO E COM SELO DE INSPEÇÃO SIF OU SIE, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160132AU	R\$ 15,77	300,00	KG	R\$ 4.731,00	R\$ 4.731,00	0	0



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Valor do Empenho: R\$ 50.001,50

Nota de Empenho Nº: 2023NE000430

Valor Faturado: R\$ 50.001,50

Fornecedor: DISGAL DIST DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AMAZONIA LTDA - CNPJ Nº
04.449.757/0001-18

Saldo do Empenho: R\$ 0,00

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
IDEM AO ITEM 133 – COTA RESERVADA A ME/EPP EM 25% REF - RCP160137AU	R\$ 8,50	507,00	UN	R\$ 4.309,50	R\$ 4.309,50	0	0
LINGUIÇA, INGREDIENTES CARNE SUÍNA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESFRIADA DE 0°C A 4°C, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REF - RCP160028AU	R\$ 11,00	600,00	KG	R\$ 6.600,00	R\$ 6.600,00	0	0
QUEIJO TIPO MUSSARELA, RESFRIADO E COM SELO DE INSPEÇÃO SIF OU SIE, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160132AU	R\$ 15,77	500,00	KG	R\$ 7.885,00	R\$ 7.885,00	0	0
FARINHA DE TRIGO BRANCA, APRESENTAÇÃO EM PÓ, PRAZO VALIDADE 06 MESES, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160138AU	R\$ 3,77	500,00	UN	R\$ 1.885,00	R\$ 1.885,00	0	0
CARNE DE FRANGO, TIPO EMPANADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS. TEMPERADA, COZIDA, CONGELADA A -10°C, SEM PROTEÍNA DE SOJA, COM VALIDADE MÍNIMA DE DOZE MESES, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REF - RCP160044AU	R\$ 10,89	600,00	KG	R\$ 6.534,00	R\$ 6.534,00	0	0
PEIXE IN NATURA , TIPO FILÉ DE DOURADO, APRESENTAÇÃO SEM PELE, CONGELADO A -18°C SEGUNDO AS ESPECIFICAÇÃO DA NORMATIVA Nº 21 DO MAPA DE 31 DE MAIO DE 2017, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES. REF - RCP160046AU	R\$ 14,00	500,00	KG	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	0	0
ARROZ, TIPO 01, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO PARBOLIZADO, PRAZO VALIDADE 12 MESES, PACOTE DE 01 KG. REF - RCP160084AU	R\$ 2,87	1.000,00	KG	R\$ 2.870,00	R\$ 2.870,00	0	0

IDEM AO ITEM 85 – COTA RESERVADA A ME/EPP EM 25% REF - RCP160089AU	R\$ 5,17	1.000,00	KG	R\$ 5.170,00	R\$ 5.170,00	0	0
AÇÚCAR, REFINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, BRANCO DE 1ª QUALIDADE, PACOTE DE 01 KG. REF - RCP160100AU	R\$ 2,97	300,00	KG	R\$ 891,00	R\$ 891,00	0	0
FARINHA DE MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TORRADA, COLORAÇÃO AMARELA, GRUPO SECA, CLASSE GROSSA, TIPO 1, PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160103AU	R\$ 2,87	1.100,00	KG	R\$ 3.157,00	R\$ 3.157,00	0	0
PÓ PARA REFRESCO, COMPOSIÇÃO AÇÚCAR CRISTAL/ACIDULANTES/AROMATIZANTES/CORANTES, SABORES VARIADOS, RENDIMENTO MÍNIMO DE 10L PARA CADA KG, PRAZO DE VALIDADE DE 02 ANOS, PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160119AU	R\$ 3,70	1.000,00	KG	R\$ 3.700,00	R\$ 3.700,00	0	0



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Valor do Empenho: R\$ 50.007,50

Nota de Empenho Nº: 2023NE000635

Valor Faturado: R\$ 50.007,50

Fornecedor: DISGAL DIST DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AMAZONIA LTDA - CNPJ Nº
04.449.757/0001-18

Saldo do Empenho: R\$ 0,00

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
LINGUIÇA, INGREDIENTES CARNE SUÍNA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESFRIADA DE 0°C A 4°C, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REF - RCP160028AU	R\$ 11,00	700,00	KG	R\$ 7.700,00	R\$ 7.700,00	0	0
FARINHA DE TRIGO BRANCA, APRESENTAÇÃO EM PÓ, PRAZO VALIDADE 06 MESES, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160138AU	R\$ 3,77	500,00	UN	R\$ 1.885,00	R\$ 1.885,00	0	0
CARNE DE FRANGO, TIPO EMPANADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS. TEMPERADA, COZIDA, CONGELADA A -10°C, SEM PROTEÍNA DE SOJA, COM VALIDADE MÍNIMA DE DOZE MESES, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REF - RCP160044AU	R\$ 10,89	700,00	KG	R\$ 7.623,00	R\$ 7.623,00	0	0
PEIXE IN NATURA , TIPO FILÉ DE DOURADO, APRESENTAÇÃO SEM PELE, CONGELADO A -18°C SEGUNDO AS ESPECIFICAÇÃO DA NORMATIVA Nº 21 DO MAPA DE 31 DE MAIO DE 2017, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES. REF - RCP160046AU	R\$ 14,00	700,00	KG	R\$ 9.800,00	R\$ 9.800,00	0	0
ARROZ, TIPO 01, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO PARBOLIZADO, PRAZO VALIDADE 12 MESES, PACOTE DE 01 KG. REF - RCP160084AU	R\$ 2,87	1.000,00	KG	R\$ 2.870,00	R\$ 2.870,00	0	0
IDEM AO ITEM 85 – COTA RESERVADA A ME/EPP EM 25% REF - RCP160089AU	R\$ 5,17	1.000,00	KG	R\$ 5.170,00	R\$ 5.170,00	0	0

FARINHA DE MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TORRADA, COLORAÇÃO AMARELA, GRUPO SECA, CLASSE GROSSA, TIPO 1, PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160103AU	R\$ 2,87	1.000,00	KG	R\$ 2.870,00	R\$ 2.870,00	0	0
PÓ PARA REFRESCO, COMPOSIÇÃO AÇÚCAR CRISTAL/ACIDULANTES/AROMATIZANTES/CORANTES, SABORES VARIADOS, RENDIMENTO MÍNIMO DE 10L PARA CADA KG, PRAZO DE VALIDADE DE 02 ANOS, PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160119AU	R\$ 3,70	600,00	KG	R\$ 2.220,00	R\$ 2.220,00	0	0
QUEIJO TIPO MUSSARELA, RESFRIADO E COM SELO DE INSPEÇÃO SIF OU SIE, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160132AU	R\$ 15,77	350,00	KG	R\$ 5.519,50	R\$ 5.519,50	0	0
CAFÉ, TORRADO, GRÃO, COMUM, EMBALAGEM, 500G REF - RCP160134AU	R\$ 8,70	500,00	UN	R\$ 4.350,00	R\$ 4.350,00	0	0



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Valor do Empenho: R\$ 50.333,00

Nota de Empenho Nº: 2023NE000636

Valor Faturado: R\$ 50.333,00

Fornecedor: DISGAL DIST DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AMAZONIA LTDA - CNPJ Nº
04.449.757/0001-18

Saldo do Empenho: R\$ 0,00

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
PEIXE IN NATURA , TIPO FILÉ DE DOURADO, APRESENTAÇÃO SEM PELE, CONGELADO A -18°C SEGUNDO AS ESPECIFICAÇÃO DA NORMATIVA Nº 21 DO MAPA DE 31 DE MAIO DE 2017, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES. REF - RCP160046AU	R\$ 14,00	1.000,00	KG	R\$ 14.000,00	R\$ 14.000,00	0	0
ARROZ, TIPO 01, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO PARBOLIZADO, PRAZO VALIDADE 12 MESES, PACOTE DE 01 KG. REF - RCP160084AU	R\$ 2,87	2.000,00	KG	R\$ 5.740,00	R\$ 5.740,00	0	0
IDEM AO ITEM 85 – COTA RESERVADA A ME/EPP EM 25% REF - RCP160089AU	R\$ 5,17	1.500,00	KG	R\$ 7.755,00	R\$ 7.755,00	0	0
FARINHA DE MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TORRADA, COLORAÇÃO AMARELA, GRUPO SECA, CLASSE GROSSA, TIPO 1, PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160103AU	R\$ 2,87	1.500,00	KG	R\$ 4.305,00	R\$ 4.305,00	0	0
PÓ PARA REFRESCO, COMPOSIÇÃO AÇÚCAR CRISTAL/ACIDULANTES/AROMATIZANTES/CORANTES, SABORES VARIADOS, RENDIMENTO MÍNIMO DE 10L PARA CADA KG, PRAZO DE VALIDADE DE 02 ANOS, PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160119AU	R\$ 3,70	500,00	KG	R\$ 1.850,00	R\$ 1.850,00	0	0
QUEIJO TIPO MUSSARELA, RESFRIADO E COM SELO DE INSPEÇÃO SIF OU SIE, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160132AU	R\$ 15,77	600,00	KG	R\$ 9.462,00	R\$ 9.462,00	0	0
CAFÉ, TORRADO, GRÃO, COMUM, EMBALAGEM, 500G REF - RCP160134AU	R\$ 8,70	700,00	UN	R\$ 6.090,00	R\$ 6.090,00	0	0

FARINHA DE TRIGO BRANCA, APRESENTAÇÃO EM PÓ, PRAZO VALIDADE 06 MESES, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160138AU	R\$ 3,77	300,00	UN	R\$ 1.131,00	R\$ 1.131,00	0	0
--	----------	--------	----	--------------	--------------	---	---



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Valor do Empenho: R\$ 50.037,00

Nota de Empenho Nº: 2023NE000637

Valor Faturado: R\$ 50.037,00

Fornecedor: DISGAL DIST DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AMAZONIA LTDA - CNPJ Nº
04.449.757/0001-18

Saldo do Empenho: R\$ 0,00

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
CARNE DE FRANGO, TIPO EMPANADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS. TEMPERADA, COZIDA, CONGELADA A -10°C, SEM PROTEÍNA DE SOJA, COM VALIDADE MÍNIMA DE DOZE MESES, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REF - RCP160044AU	R\$ 10,89	800,00	KG	R\$ 8.712,00	R\$ 8.712,00	0	0
FARINHA DE TRIGO BRANCA, APRESENTAÇÃO EM PÓ, PRAZO VALIDADE 06 MESES, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160138AU	R\$ 3,77	500,00	UN	R\$ 1.885,00	R\$ 1.885,00	0	0
PEIXE IN NATURA , TIPO FILÉ DE DOURADO, APRESENTAÇÃO SEM PELE, CONGELADO A -18°C SEGUNDO AS ESPECIFICAÇÃO DA NORMATIVA Nº 21 DO MAPA DE 31 DE MAIO DE 2017, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES. REF - RCP160046AU	R\$ 14,00	700,00	KG	R\$ 9.800,00	R\$ 9.800,00	0	0
ARROZ, TIPO 01, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO PARBOLIZADO, PRAZO VALIDADE 12 MESES, PACOTE DE 01 KG. REF - RCP160084AU	R\$ 2,87	1.000,00	KG	R\$ 2.870,00	R\$ 2.870,00	0	0
LINGUIÇA, INGREDIENTES CARNE SUÍNA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESFRIADA DE 0°C A 4°C, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REF - RCP160028AU	R\$ 11,00	600,00	KG	R\$ 6.600,00	R\$ 6.600,00	0	0
IDEM AO ITEM 85 – COTA RESERVADA A ME/EPP EM 25% REF - RCP160089AU	R\$ 5,17	500,00	KG	R\$ 2.585,00	R\$ 2.585,00	0	0

FARINHA DE MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TORRADA, COLORAÇÃO AMARELA, GRUPO SECA, CLASSE GROSSA, TIPO 1, PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160103AU	R\$ 2,87	1.000,00	KG	R\$ 2.870,00	R\$ 2.870,00	0	0
PÓ PARA REFRESCO, COMPOSIÇÃO AÇÚCAR CRISTAL/ACIDULANTES/AROMATIZANTES/CORANTES, SABORES VARIADOS, RENDIMENTO MÍNIMO DE 10L PARA CADA KG, PRAZO DE VALIDADE DE 02 ANOS, PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160119AU	R\$ 3,70	200,00	KG	R\$ 740,00	R\$ 740,00	0	0
QUEIJO TIPO MUSSARELA, RESFRIADO E COM SELO DE INSPEÇÃO SIF OU SIE, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160132AU	R\$ 15,77	500,00	KG	R\$ 7.885,00	R\$ 7.885,00	0	0
CAFÉ, TORRADO, GRÃO, COMUM, EMBALAGEM, 500G REF - RCP160134AU	R\$ 8,70	700,00	UN	R\$ 6.090,00	R\$ 6.090,00	0	0



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN
Nota de Empenho Nº: 2023NE000890
Fornecedor: DANTAS E VELOSO CIA LTDA - CNPJ Nº 49.819.384/0001-68

Valor do Empenho: R\$ 60.464,80
Valor Faturado: R\$ 60.464,80
Saldo do Empenho: R\$ 0,00

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
ARROZ, TIPO 01, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO AGULHINHA, EMBALAGEM DE 5 KG PRAZO VALIDADE 12 MESES. REF - RCQ122032AU	R\$ 31,20	1.000,00	KG	R\$ 31.200,00	R\$ 31.200,00	0	0
FEIJÃO PRETO, TIPO 1, ANÃO, PRAZO DE VALIDADE DE 180 DIAS (EMPACOTADO), PACOTE COM 01 KG REF - RCQ122034AU	R\$ 9,06	970,00	KG	R\$ 8.788,20	R\$ 8.788,20	0	0
AÇÚCAR, REFINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, BRANCO DE 1ª QUALIDADE, PACOTE DE 01 KG. REF - RCQ122037AU	R\$ 7,40	160,00	KG	R\$ 1.184,00	R\$ 1.184,00	0	0
ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATÉRIA-PRIMA SOJA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, EMB 900 ML. REF - RCQ122038AU	R\$ 8,85	236,00	KG	R\$ 2.088,60	R\$ 2.088,60	0	0
CAFÉ, TORRADO, MOÍDO. EMBALAGEM 500 G. REF - RCQ122039AU	R\$ 14,20	616,00	KG	R\$ 8.747,20	R\$ 8.747,20	0	0
FARINHA DE TRIGO BRANCA, APRESENTAÇÃO EM PÓ, PRAZO VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCQ122045AU	R\$ 5,75	50,00	KG	R\$ 287,50	R\$ 287,50	0	0
FARINHA DE MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TORRADA, COLORAÇÃO AMARELA, GRUPO SECA, CLASSE GROSSA, TIPO 1, PACOTE COM 01 KG REF - RCQ122035AU	R\$ 9,39	870,00	KG	R\$ 8.169,30	R\$ 8.169,30	0	0



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Valor do Empenho: R\$ 18.749,70

Nota de Empenho Nº: 2023NE000898

Valor Faturado: R\$ 18.749,70

Fornecedor: DANTAS E VELOSO CIA LTDA - CNPJ Nº 49.819.384/0001-68

Saldo do Empenho: R\$ 0,00

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
ARROZ, TIPO 01, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO AGULHINHA, EMBALAGEM DE 5 KG PRAZO VALIDADE 12 MESES. REF - RCQ122032AU	R\$ 31,20	200,00	KG	R\$ 6.240,00	R\$ 6.240,00	0	0
FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, PRAZO DE VALIDADE DE 180 DIAS (EMPACOTADO), PACOTE COM 01 KG. REF - RCQ122033AU	R\$ 9,29	360,00	KG	R\$ 3.344,40	R\$ 3.344,40	0	0
FEIJÃO PRETO, TIPO 1, ANÃO, PRAZO DE VALIDADE DE 180 DIAS (EMPACOTADO), PACOTE COM 01 KG REF - RCQ122034AU	R\$ 9,06	230,00	KG	R\$ 2.083,80	R\$ 2.083,80	0	0
FARINHA DE MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TORRADA, COLORAÇÃO AMARELA, GRUPO SECA, CLASSE GROSSA, TIPO 1, PACOTE COM 01 KG REF - RCQ122035AU	R\$ 9,39	490,00	KG	R\$ 4.601,10	R\$ 4.601,10	0	0
AÇÚCAR, REFINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, BRANCO DE 1ª QUALIDADE, PACOTE DE 01 KG. REF - RCQ122037AU	R\$ 7,40	120,00	KG	R\$ 888,00	R\$ 888,00	0	0
ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATÉRIA-PRIMA SOJA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, EMB 900 ML. REF - RCQ122038AU	R\$ 8,85	135,00	KG	R\$ 1.194,75	R\$ 1.194,75	0	0
ACHOCOLATADO EM PÓ, SABOR CHOCOLATE DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM A SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES, SABOR CHOCOLATE, EMBALAGEM 400 G. ENRIQUECIDO COM VITAMINAS REF - RCQ122041AU	R\$ 6,99	10,00	KG	R\$ 69,90	R\$ 69,90	0	0

FARINHA DE TRIGO BRANCA, APRESENTAÇÃO EM PÓ, PRAZO VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCQ122045AU	R\$ 5,75	57,00	KG	R\$ 327,75	R\$ 327,75	0	0
--	----------	-------	----	------------	------------	---	---



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Valor do Empenho: R\$ 2.450,80

Nota de Empenho Nº: 2023NE000916

Valor Faturado: R\$ 2.450,80

Fornecedor: DISGAL DIST DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AMAZONIA LTDA - CNPJ Nº
04.449.757/0001-18

Saldo do Empenho: R\$ 0,00

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
ARROZ, TIPO 01, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO PARBOLIZADO, PRAZO VALIDADE 12 MESES, PACOTE DE 01 KG. REF - RCP160084AU	R\$ 2,87	120,00	KG	R\$ 344,40	R\$ 344,40	0	0
FARINHA DE MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TORRADA, COLORAÇÃO AMARELA, GRUPO SECA, CLASSE GROSSA, TIPO 1, PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160103AU	R\$ 2,87	160,00	KG	R\$ 459,20	R\$ 459,20	0	0
CAFÉ, TORRADO, GRÃO, COMUM, EMBALAGEM, 500G REF - RCP160134AU	R\$ 8,70	120,00	UN	R\$ 1.044,00	R\$ 1.044,00	0	0
FARINHA DE TRIGO BRANCA, APRESENTAÇÃO EM PÓ, PRAZO VALIDADE 06 MESES, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160138AU	R\$ 3,77	160,00	UN	R\$ 603,20	R\$ 603,20	0	0



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Valor do Empenho: R\$ 72.010,00

Nota de Empenho Nº: 2023NE000921

Valor Faturado: R\$ 72.010,00

Fornecedor: DISGAL DIST DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AMAZONIA LTDA - CNPJ Nº
04.449.757/0001-18

Saldo do Empenho: R\$ 0,00

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
LINGUIÇA, INGREDIENTES CARNE SUÍNA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESFRIADA DE 0°C A 4°C, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REF - RCP160028AU	R\$ 11,00	1.400,00	KG	R\$ 15.400,00	R\$ 15.400,00	0	0
CARNE DE FRANGO, TIPO EMPANADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS. TEMPERADA, COZIDA, CONGELADA A -10°C, SEM PROTEÍNA DE SOJA, COM VALIDADE MÍNIMA DE DOZE MESES, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REF - RCP160044AU	R\$ 10,89	800,00	KG	R\$ 8.712,00	R\$ 8.712,00	0	0
PEIXE IN NATURA , TIPO FILÉ DE DOURADO, APRESENTAÇÃO SEM PELE, CONGELADO A -18°C SEGUNDO AS ESPECIFICAÇÃO DA NORMATIVA Nº 21 DO MAPA DE 31 DE MAIO DE 2017, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES. REF - RCP160046AU	R\$ 14,00	1.800,00	KG	R\$ 25.200,00	R\$ 25.200,00	0	0
ARROZ, TIPO 01, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO PARBOLIZADO, PRAZO VALIDADE 12 MESES, PACOTE DE 01 KG. REF - RCP160084AU	R\$ 2,87	2.600,00	KG	R\$ 7.462,00	R\$ 7.462,00	0	0
FARINHA DE MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TORRADA, COLORAÇÃO AMARELA, GRUPO SECA, CLASSE GROSSA, TIPO 1, PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160103AU	R\$ 2,87	1.000,00	KG	R\$ 2.870,00	R\$ 2.870,00	0	0
PÓ PARA REFRESCO, COMPOSIÇÃO AÇÚCAR CRISTAL/ACIDULANTES/AROMATIZANTES/CORANTES, SABORES VARIADOS, RENDIMENTO MÍNIMO DE 10L PARA CADA KG, PRAZO DE VALIDADE DE 02 ANOS, PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160119AU	R\$ 3,70	200,00	KG	R\$ 740,00	R\$ 740,00	0	0

QUEIJO TIPO MUSSARELA, RESFRIADO E COM SELO DE INSPEÇÃO SIF OU SIE, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160132AU	R\$ 15,77	500,00	KG	R\$ 7.885,00	R\$ 7.885,00	0	0
CAFÉ, TORRADO, GRÃO, COMUM, EMBALAGEM, 500G REF - RCP160134AU	R\$ 8,70	300,00	UN	R\$ 2.610,00	R\$ 2.610,00	0	0
FARINHA DE TRIGO BRANCA, APRESENTAÇÃO EM PÓ, PRAZO VALIDADE 06 MESES, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160138AU	R\$ 3,77	300,00	UN	R\$ 1.131,00	R\$ 1.131,00	0	0



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Valor do Empenho: R\$ 45.569,40

Nota de Empenho Nº: 2023NE000970

Valor Faturado: R\$ 45.569,40

Fornecedor: DISGAL DIST DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AMAZONIA LTDA - CNPJ Nº
04.449.757/0001-18

Saldo do Empenho: R\$ 0,00

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
LINGUIÇA, INGREDIENTES CARNE SUÍNA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESFRIADA DE 0°C A 4°C, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REF - RCP160028AU	R\$ 11,00	11,00	KG	R\$ 121,00	R\$ 121,00	0	0
IDEM AO ITEM 25 - COTA RESERVADA A ME/EPP EM 25% REF - RCP160029AU	R\$ 11,00	1.500,00	KG	R\$ 16.500,00	R\$ 16.500,00	0	0
CARNE DE FRANGO, TIPO EMPANADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS. TEMPERADA, COZIDA, CONGELADA A -10°C, SEM PROTEÍNA DE SOJA, COM VALIDADE MÍNIMA DE DOZE MESES, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REF - RCP160044AU	R\$ 10,89	2.000,00	KG	R\$ 21.780,00	R\$ 21.780,00	0	0
ARROZ, TIPO 01, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO PARBOLIZADO, PRAZO VALIDADE 12 MESES, PACOTE DE 01 KG. REF - RCP160084AU	R\$ 2,87	30,00	KG	R\$ 86,10	R\$ 86,10	0	0
FARINHA DE MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TORRADA, COLORAÇÃO AMARELA, GRUPO SECA, CLASSE GROSSA, TIPO 1, PACOTE COM 01 KG. REF - RCP160103AU	R\$ 2,87	40,00	KG	R\$ 114,80	R\$ 114,80	0	0
QUEIJO TIPO MUSSARELA, RESFRIADO E COM SELO DE INSPEÇÃO SIF OU SIE, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160132AU	R\$ 15,77	200,00	KG	R\$ 3.154,00	R\$ 3.154,00	0	0
CAFÉ, TORRADO, GRÃO, COMUM, EMBALAGEM, 500G REF - RCP160134AU	R\$ 8,70	200,00	UN	R\$ 1.740,00	R\$ 1.740,00	0	0

FARINHA DE TRIGO BRANCA, APRESENTAÇÃO EM PÓ, PRAZO VALIDADE 06 MESES, EMBALAGEM COM 01 KG. REF - RCP160138AU	R\$ 3,77	550,00	UN	R\$ 2.073,50	R\$ 2.073,50	0	0
--	----------	--------	----	--------------	--------------	---	---



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Nota de Empenho Nº: 2023NE001485

Fornecedor: ML DA ROCHA SERVIÇOS - CNPJ Nº 33.624.968/0001-48

Valor do Empenho: R\$ 6.056,00

Valor Faturado: R\$ 6.056,00

Saldo do Empenho: R\$ 0,00

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
ARROZ, 01, LONGO FINO, AGULHINHA, PACOTE DE 01 KG. REF - RCQ089077AP	R\$ 3,70	1.500,00	KG	R\$ 5.550,00	R\$ 5.550,00	0	0
AZEITONA, TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TEMPERO. EMBALAGEM 02 KG. DRENADO REF - RCQ089108AP	R\$ 35,50	4,00	UN	R\$ 142,00	R\$ 142,00	0	0
VINAGRE BRANCO DE ÁLCOOL, EMBALAGEM 500 ML. REF - RCQ089121AP	R\$ 1,30	280,00	UN	R\$ 364,00	R\$ 364,00	0	0



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Nota de Empenho Nº: 2023NE001550

Fornecedor: A K DA SILVA COMERCIO - CNPJ Nº 31.861.898/0001-16

Valor do Empenho: R\$ 4.028,00

Valor Faturado: R\$ 2.028,00

Saldo do Empenho: R\$ 0,00

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
FRUTA IN NATURA, ABACAXI, HAVAÍ. REF - RCQ089063AP	R\$ 3,56	200,00	UN	R\$ 712,00	R\$ 712,00	0	0
ARROZ INTEGRAL, TIPO 1, CLASSE CATETO, PRAZO VALIDADE 12 MESES, PACOTE DE 01 KG. REF - RCQ089083AP	R\$ 6,00	50,00	KG	R\$ 300,00	R\$ 300,00	0	0
MANTEIGA, INGREDIENTES SAL, APRESENTAÇÃO POTE, TIPO EXTRA EMBALAGEM 500 G. REF - RCQ089127AP	R\$ 20,32	50,00	UN	R\$ 1.016,00	R\$ 1.016,00	0	0



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Valor do Empenho: R\$ 6.198,00

Nota de Empenho Nº: 2023NE001552

Valor Faturado: R\$ 6.198,00

Fornecedor: CENTRAL COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTCIOS LTDA - CNPJ Nº
10.775.270/0001-28

Saldo do Empenho: R\$ 0,00

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
ARROZ, TIPO 01, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO AGULHINHA, EMBALAGEM DE 5 KG PRAZO VALIDADE 12 MESES. REF - RCQ089079AP	R\$ 20,99	200,00	KG	R\$ 4.198,00	R\$ 4.198,00	0	0
REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR VARIADO, EMBALAGEM COM 2L DE 1ª LINHA. REF - RCQ089109AP	R\$ 4,00	500,00	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	0	0



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Valor do Empenho: R\$ 16.739,60

Nota de Empenho Nº: 2023NE001825

Valor Faturado: R\$ 2.315,00

Fornecedor: ML DA ROCHA SERVIÇOS - CNPJ Nº 33.624.968/0001-48

Saldo do Empenho: R\$ 14.424,60

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
PRESUNTO, COZIDO, CARNE SUÍNA, CONSERVADO ENTRE 0°C E 4 °C, SEM CAPA DE GORDURA, VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REF - HKQ223267AP	R\$ 22,50	140,00	KG	R\$ 3.150,00	R\$ 450,00	120,00	R\$ 2.700,00
VINAGRE BRANCO DE ÁLCOOL, EMBALAGEM 500 ML. REF - HKQ223324AP	R\$ 1,30	200,00	UN	R\$ 260,00	0	200,00	R\$ 260,00
ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. EMBALAGEM 200 ML. REF - HKQ223327AP	R\$ 1,25	16,00	UN	R\$ 20,00	0	16,00	R\$ 20,00
SALSICHA, CARNE BOVINA, HOT DOG, SEM PIMENTA, CONGELADA A -10°C, COM VALIDADE MÍNIMA DE DOZE MESES, EMBALAGEM A VÁCUO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REF - HKQ223268AP	R\$ 6,75	126,00	KG	R\$ 850,50	0	126,00	R\$ 850,50
ALMÔNDEGA, TIPO CARNE DE FRANGO, APRESENTAÇÃO CONGELADA, 100% DE CARNE DE FRANGO, TEMPERADA, CONGELADA A -10°C, SEM PROTEÍNA DE SOJA, COM VALIDADE MÍNIMA DE DOZE MESES, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REF - HKQ223271AP	R\$ 10,75	42,00	KG	R\$ 451,50	0	42,00	R\$ 451,50
ARROZ, 01, LONGO FINO, AGULHINHA, PACOTE DE 01 KG. REF - HKQ223295AP	R\$ 3,70	2.100,00	KG	R\$ 7.770,00	0	2.100,00	R\$ 7.770,00

MARGARINA, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÓLEOS VEGETAIS, LÍQUIDOS E HIDROGENADOS, COM SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, ÁCIDO LÁCTICO, SORBATO DE POTÁSSIO E BENZOATO DE SÓDIO, ÁCIDO CÍTRICO E BHT, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA, COM 75% A 80% DE LIPÍDEOS, EMBALAGEM DE 500 G. REF - HKQ223301AP	R\$ 6,00	300,00	UN	R\$ 1.800,00	0	300,00	R\$ 1.800,00
ACHOCOLATADO EM PÓ, SABOR CHOCOLATE DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM A SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES, SABOR CHOCOLATE, EMBALAGEM 400 G. ENRIQUECIDO COM VITAMINAS REF - HKQ223305AP	R\$ 3,75	84,00	UN	R\$ 315,00	R\$ 315,00	0	0
ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, INGREDIENTES ASPARTAME, TIPO DIETÉTICO EMBALAGEM 100 ML. REF - HKQ223307AP	R\$ 2,95	28,00	UN	R\$ 82,60	0	28,00	R\$ 82,60
BOLINHO SABOR VARIADO COM RECHEIO SABOR VARIADO, PESO LÍQUIDO 40G, EMBALAGEM COM 14 UNIDADES. REF - HKQ223311AP	R\$ 19,00	16,00	UN	R\$ 304,00	0	16,00	R\$ 304,00
PÓ PARA REFRESCO, COMPOSIÇÃO AÇÚCAR CRISTAL/ACIDULANTES/AROMATIZANTES/CORANTES, SABORES VARIADOS, RENDIMENTO MÍNIMO DE 10L PARA CADA KG, PRAZO DE VALIDADE DE 02 ANOS, PACOTE COM 01 KG. REF - HKQ223320AP	R\$ 6,20	280,00	KG	R\$ 1.736,00	R\$ 1.550,00	30,00	R\$ 186,00



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Valor do Empenho: R\$ 62.970,00

Nota de Empenho Nº: 2023NE002153

Valor Faturado: R\$ 30.225,60

Fornecedor: CENTRAL COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - CNPJ Nº
10.775.270/0001-28

Saldo do Empenho: R\$ 32.744,40

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
ARROZ, TIPO 01, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO AGULHINHA, EMBALAGEM DE 5 KG PRAZO VALIDADE 12 MESES. REF - RCQ089079AP	R\$ 20,99	3.000,00	KG	R\$ 62.970,00	R\$ 30.225,60	1.560,00	R\$ 32.744,40



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Valor do Empenho: R\$ 4.198,00

Nota de Empenho Nº: 2023NE002535

Valor Faturado: R\$ 0,00

Fornecedor: CENTRAL COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - CNPJ Nº
10.775.270/0001-28

Saldo do Empenho: R\$ 4.198,00

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
ARROZ, TIPO 01, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO AGULHINHA, EMBALAGEM DE 5 KG PRAZO VALIDADE 12 MESES. REF - HKQ223296AP	R\$ 20,99	200,00	KG	R\$ 4.198,00	0	200,00	R\$ 4.198,00



NOTA DE EMPENHO

OM: GAP-MN

Nota de Empenho Nº: 2023NE001858

Fornecedor: ML DA ROCHA SERVIÇOS - CNPJ Nº 33.624.968/0001-48

Valor do Empenho: R\$ 25.049,00

Valor Faturado: R\$ 7.988,50

Saldo do Empenho: R\$ 17.060,50

Descrição	Preço	Qtd.	Un	Val. Empenhado	Val. Faturado	Saldo	Val. Saldo
IDEM AO ITEM 77 COTA RESERVADA A ME/EPP EM 25% REF - RCQ089078AP	R\$ 3,60	4.000,00	KG	R\$ 14.400,00	R\$ 2.772,00	3.230,00	R\$ 11.628,00
IDEM AO ITEM 88 COTA RESERVADA A ME/EPP EM 25% REF - RCQ089089AP	R\$ 5,95	700,00	UN	R\$ 4.165,00	R\$ 3.094,00	180,00	R\$ 1.071,00
ACHOCOLATADO EM PÓ, SABOR CHOCOLATE DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM A SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES, SABOR CHOCOLATE, EMBALAGEM 400 G. ENRIQUECIDO COM VITAMINAS REF - RCQ089095AP	R\$ 3,75	300,00	UN	R\$ 1.125,00	R\$ 247,50	234,00	R\$ 877,50
ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, INGREDIENTES ASPARTAME, TIPO DIETÉTICO EMBALAGEM 100 ML. REF - RCQ089098AP	R\$ 2,95	20,00	UN	R\$ 59,00	0	20,00	R\$ 59,00
PÓ PARA REFRESCO, COMPOSIÇÃO AÇÚCAR CRISTAL/ACIDULANTES/AROMATIZANTES/CORANTES, SABORES VARIADOS, RENDIMENTO MÍNIMO DE 10L PARA CADA KG, PRAZO DE VALIDADE DE 02 ANOS, PACOTE COM 01 KG. REF - RCQ089117AP	R\$ 6,20	500,00	KG	R\$ 3.100,00	0	500,00	R\$ 3.100,00
VINAGRE BRANCO DE ÁLCOOL, EMBALAGEM 500 ML. REF - RCQ089121AP	R\$ 1,30	250,00	UN	R\$ 325,00	0	250,00	R\$ 325,00
ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. EMBALAGEM 200 ML. REF - RCQ089124AP	R\$ 1,25	1.500,00	UN	R\$ 1.875,00	R\$ 1.875,00	0	0



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR
Data/Hora de Criação:	15/02/2024 15:06:40
Páginas do Documento:	38
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	39
Hash MD5:	198198b13eb36896fd5da8a15bd0c2ef
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten FERNANDA DE CARVALHO LEMOS SOUZA no dia 15/02/2024 às 11:54:28 no horário oficial de Brasília.